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Neexistuje nic dobrého a nic špatného, to jen naše myšlení způso-
buje tento rozdíl.  William Shakespeare
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Mariánské Hory a Hulváky 
mají své vlastní rádio. Jme-
nuje se Rádio Radnice, vysílá 
24 hodin denně přes internet 
a naladit si jej můžete na webo-
vé adrese www.radioradnice.
cz. Za jeho vznikem stojí rad-
ní našeho městského obvodu 
Patrik Hujdus, který je zároveň 
i jediným moderátorem tohoto 
rádia.
n Jak vás to napadlo, 

vytvořit speciální rozhlaso-
vou stanici pro občany obvo-
du?

Nad podobným projek-
tem jsem přemýšlel několik 
měsíců. Nebyla ale vhodná 
příležitost, protože jsem byl 
zaměstnán jako vedoucí vysí-
lání jiného rádia, které lidé 
z našeho regionu velmi dob-
ře znají. Aktivita v regionální 
politice mne ale začala časo-
vě stále více vytěžovat a své 
zaměstnání jsem opustil. Díky 
tomu se mohu práci pro Mari-
ánské Hory a Hulváky věno-
vat naplno a mohu realizovat 
projekty, na které jsem dříve 
jako manažer v komerční sféře 
neměl čas.
n Rádio Radnice tedy 

není jedinou aktivitou, kte-
rou v rámci městského obvo-
du vykonáváte?

Především od roku 2010 
působím v zastupitelstvu, 
zastávám pozici radního, jsem 
ale také členem fi nančního 
výboru a redakční rady Zpravo-
daje, přičemž začátkem letoš-
ního roku jsem se zároveň stal 
i jeho šéfredaktorem. Díky 
tomu mne mohou občané na 
radnici zastihnout prakticky 
denně v kanceláři rady měst-
ského obvodu, do které jsme 
zároveň umístili i redakci Zpra-
vodaje a Rádia Radnice. 
n Zpátky tedy k rádiu, 

jaké písničky v něm hrají?
Rádio Radnice hraje hudbu, 

kterou hrají i ostatní komerční 
rádia. Základ vysílání tvoří pís-
ničky českých a slovenských 
interpretů. Z těch nejhraněj-
ších můžu jmenovat Tomáše 
Kluse, Paľa Haberu, No Name, 
Kryštof, Kabát, Mandrage, ale 
na playlistu se objevují taky 
největší hity Marie Rottrové, 

Václava Neckáře, Jaromíra 
Nohavici a Honzy Nedvěda. 
Ze zahraničí potom starší věci 
od Beatles a ABBA, ale taky 
novinky od Lady Gaga, Katy 
Perry anebo třeba Jamese 
Blunta.
n A není to tak trochu, 

jako když pejsek s kočičkou 
vařili dort? Rádio Radnice 
hraje prakticky všechno.

Vlastně máte pravdu. My ale 
nehrajeme úplně všechno, jen 
to všechno, co se lidem líbí, 
bez ohledu na věkovou kate-
gorii a generaci. Naším cílem 
je, aby každý, kdo má přístup 
k internetu, mohl poslouchat 
své oblíbené hity. Mladí si 
u nich možná zatancují, starší 
zavzpomínají. 
n Jaké informace se 

posluchači z Rádia Radnice 
dozvídají?

Především se snažíme infor-
movat občany Mariánských 
Hor a Hulvák o aktuálním dění 
v našem městském obvodu. 
Jedná se o informace z radnice 
a jednotlivých odborů úřadu, 
o pozvánky na nejrůznější 
akce, reportáže, komentáře 
a ankety s občany k tématům, 
která se jich bezprostředně 
týkají. Také proto jsme k názvu 
rádia přidali slogan „Zprávy 
z vaší ulice!“. 
n Rádio Radnice má pou-

ze jednoho moderátora a jste 
to vy sám. Nevadí vám to?

Nevadí. Po deseti letech prá-
ce v jiném rádiu nějaké zkuše-
nosti s moderováním mám a ta 
práce mne baví. Zároveň jde 
ale také o peníze. Kdybychom 
zaměstnali další moderátory, 
náklady na provoz rádia by 
významně stouply, a to jsme 
nechtěli. 
n Tiskem proběhla infor-

mace, že vstupy předtáčíte. 
Jak to probíhá?

Každý pátek se posadím do 

studia a natočím krátké zají-
mavosti a důležité informace 
vždy na týden dopředu. Díky 
tomu nemusím sedět od rána 
do večera sedm dnů v týdnu 
za mikrofonem, ale mohu se 
věnovat jiné práci. I komerční 
rádia mnohé ze svých relací 
předtáčí. Samozřejmě ve chvíli, 
kdy je potřeba sdělit poslucha-
čům něco naléhavého, umíme 
do vysílání zařadit mimořádný 
vstup prakticky okamžitě.
n V Rádiu Radnice prý 

budou vysílat i děti, je to 
pravda?

Přímo vysílat nebudou. 
Chtěli bychom ale ještě během 
února spustit pravidelný pořad 
Čertovská kvítka, ve kterém 
nabídneme posluchačům krát-
ké rozhovory s dětmi z mari-
ánskohorských mateřských 
škol a ze Základní školy Gen. 
Janka. Děti nás dospělé svými 
reakcemi dokážou často hodně 
překvapit, a proto bychom jim 
rádi dali prostor, aby se i ony 
vyjádřily k nejrůznějším téma-
tům. Myslím, že tento pořad 
si oblíbí nejen rodiče dětí, ale 
i ostatní posluchači Rádia Rad-
nice.
n Jaké jsou náklady na 

provoz rádia?
Náklady na nákup hudeb-

ního archivu a dalších služeb 
souvisejících s provozem rádia 
nepřekročí patnáct tisíc korun 
měsíčně. Je to částka srovna-
telná s náklady na vydávání 
a distribuci Zpravodaje. Rádio 
je fakticky jen další způsob, 
jak předávat informace obča-
nům. Na rozdíl od Zpravo-
daje je ale rychlejší a ještě 
k tomu 24 hodin denně hraje 
známé a oblíbené písničky.
n Co byste Rádiu Rad-

nice jako jeho spolutvůrce 
přál?

Aby si k němu lidé našli ces-
tu a naučili se jej poslouchat. 
To rádio neděláme pro sebe, 
ale pro občany našeho měst-
ského obvodu. Proto věřím, 
že se mu podaří proniknout 
do domácností a kanceláří 
nejen v Mariánských Horách 
a Hulvákách, kde bude vytvá-
řet příjemnou zvukovou kulisu 
a dobrou atmosféru.

Rádio Radnice začalo vysílatRadnice vás zve na ples!
V sobotu 1. března se v pro-

storách Harmony Club Hotelu 
v Mariánských Horách usku-
teční od 19 hodin tradiční ples 
mariánskohorské radnice. K tan-
ci a poslechu budou hrát dvě 
hudební skupiny, hosty v prů-
běhu večera čeká předtančení, 
tombola s hodnotnými cenami 
a další zajímavý program. Jako 
hlavní host se představí popu-
lární zpěvák Stanislav Hložek. 
Vstupenky jsou k dispozici na 
sekretariátu u asistentky sta-
rostky Hany Blinkové, kde si 
je můžete od 20. února za 500 
korun zakoupit. V ceně vstupen-
ky je zahrnuta také teplá večeře.

Žádosti o pronájem bytu
aktualizujte do konce února

Občané, kteří v minulosti požádali o pronájem bytu a jejich 
zájem stále trvá, musí do konce února 2014 provést aktualiza-
ci svých žádostí. „Podle platné směrnice o pronajímání bytů 
je potřeba žádosti aktualizovat každý rok. Díky této povinné 
aktualizaci se v evidenci nevyskytují žadatelé, kteří již o proná-
jem bytu zájem z různých důvodů nemají anebo svou bytovou 
situaci vyřešili,“ řekl vedoucí bytového odboru Lukáš Lesňák. 
Pro aktualizaci žádosti slouží formulář „Aktualizace žádosti 
o pronájem bytu pro rok 2014“, který je dostupný na webových 
stránkách městského obvodu www.marianskehory.cz v sekci 
Občan/Formuláře. Vyplněný formulář je nutné osobně odevzdat 
na bytovém odboru úřadu v budově B na ulici Přemyslovců 65, 
1. poschodí, kancelář č. 102. Případné bližší informace poskyt-
ne pracovnice bytového odboru Hana Balusová na telefonním 
čísle 599 459 220. Upozorňujeme všechny žadatele, že bez 
potřebné aktualizace bude jejich žádost o pronájem bytu z evi-
dence vyřazena.

Jak jsme vás již informova-
li v minulém čísle Zpravodaje, 
před koncem roku žáci Základní 
školy Gen. Janka ve spoluprá-
ci s vedením radnice vyrobili 
vánoční přání pro obyvatele 
pečovatelských domů. Spolu 
s přáníčky byly předány senio-
rům i refl exní pásky pro zvýše-
ní jejich bezpečnosti na ulicích 
a zároveň všichni obdrželi 
osobní dopis starostky Liany 
Janáčkové. V dopise jim mimo 
jiné popřála vše dobré s přá-
ním dnů naplněných láskou 

a porozuměním. Drtivá většina 
obyvatel pečovatelských domů 
byla originálními přáníčky, kte-
rá děti vyrobily, velmi potěšena 
a bezpečnostní refl exní pásky 
jim také udělaly radost. Byly 
jsme proto požádány, abychom 
zástupcům vedení radnice a dě-
tem ze Základní školy Gen. 
Janka poděkovaly.  Velmi rády 
tak činíme. 

Taťjana Ryboňová
a Dagmar Tokařová,
pracovnice sociální péče

Poděkování za novoroční 
přání

ZMH 226 internet.indd   1ZMH 226 internet.indd   1 30.1.2014   13:29:5030.1.2014   13:29:50



2 l ZPRAVODAJ MARIÁNSKÝCH HOR A HULVÁK  e-mail: urad@marianskehory.cz l www.marianskehory.cz l tel.: 599 459 200

Některým dětem chutná hod-
ně, jiné u talíře s obědem bojují. 
Pokud máte doma malého stráv-
níka, určitě víte, že zavděčit se 
mu každým jídlem bývá někdy 
opravdu hodně složité. O domácí 
stravě mají rodiče přehled dosta-
tečný, ale protože se většina dětí 
přes týden stravuje ve školních 
jídelnách, zajímalo nás, jak jsou 
na tom z hlediska vaření školní 
jídelny v Mariánských Horách 
a Hulvákách. 

Mateřská škola Zelená
Naší prioritou je vaření z čers-

tvých potravin podle zásad zdra-
vého stravování. Týdenní jídel-
níček vždy obsahuje luštěniny, 
červené a bílé maso, ryby, stano-
venou normu mléka a mléčných 
výrobků, denně mají děti po celý 
den volně ke konzumaci čerstvé 
ovoce a zeleninu. Pitný režim 
představují neslazené ovocné 
a bylinné čaje v termonádo-
bách a voda s citronem. Děti 
s rodiči si velmi pochvalují na-
rozeninové menu, které se vaří 
na přání oslavence pro všechny 
strávníky. Vaříme pro dvě diety, 
alergie na mléko a sóju a bezlep-
ková dieta. Paní vedoucí Andrea 
Kozáková konzultuje jídelníčky 
s rodiči alergických dětí. 

 Jana Kazmirská,
 ředitelka MŠ

Mateřská škola U Dvoru
Protože nemáme svou jídel-

nu, tak se můžu vyjádřit pouze 
ke kvalitě stravy, kterou bereme 
z Křesťanské mateřské školy. 
Strava pestrá, zajímavé a chut-
né recepty, klasické i netradiční 
pokrmy, cereální a celozrnné 
výrobky a dostatek ovoce a zele-
niny. Dětem moc chutná, přidá-
vají si, jsou spokojené. Dietní 
strava po nás ještě ze strany 
rodičů nebyla požadována. 

 Olga Křížová,
 ředitelka MŠ

Křesťanská mateřská 
škola

Výběr z více jídel samozřej-
mě ve školce nepřichází v úva-
hu, neboť v této věkové kategorii 
je nutno dodržovat doporučené 
nutriční dávky dané vyhláškou 
a děti ještě nejsou ve věku, kdy 
by si mohly stravu vybírat. Ce-
nu stravy jsme již dva roky 
nemuseli zvyšovat vzhledem 
k výhodným nákupům přes 
nákupní portál města Ostravy. 
Dietní jídla nevaříme, jelikož 
nemáme zaměstnány vyučené 
dietní kuchařky, ale po uza-
vření dohody s rodiči o jejich 
zodpovědnosti jsme již několi-
ka dětem dle možností kuchy-
ně upravovali stravu dle jejich 
pokynů či stravu jimi připrave-
nou ohřívali. 

 Hana Pytlová,
 vedoucí školní jídelny

Mateřská škola 
Matrosovova

Pracoviště školní jídelny se 
nachází v budově mateřské ško-
ly a zabezpečuje její potřeby. Po-
dle vyhlášky o školním stravo-
vání je cena stravného rozčleně-
na pro kategorii dětí do šesti let 
a pro kategorii dětí do sedmi let. 
Vybavení myčkou, nerezovým 
nábytkem a zařízením, konvek-
tomatem a moderní technikou 
nám zaručuje přípravu vyso-
ce kvalitní stravy v normách 
moderní zdravé výživy. Dětem 
je poskytována plnohodnotná 
a vyvážená strava. Je zachová-
na vhodná skladba jídelníčku, 
máme každý den dostatek ovoce 
a zeleniny. Čerstvé saláty nejsou 
výjimkou. Je dodržována zdravá 
technologie přípravy pokrmů 
a nápojů, děti mají stále k dis-
pozici ve třídě dostatek tekutin 
a mezi jednotlivými podáva-
nými pokrmy jsou dodržovány 
vhodné intervaly. Po domluvě 

s rodiči se snažíme stravu indivi-
duálně upravit i pro děti se zdra-
votními potížemi. Cenu stravy 
nezvyšujeme, protože polotova-
ry a hotové výrobky jsou v naší 
školce velkou výjimkou a snaží-
me se nakupovat kvalitní suro-
viny v různých akcích. Nepouží-
váme umělá sladidla, instantní 
čaje ani koření s obsahem glu-
tamanu. Zbývá nám tudíž dosta-
tek fi nančních prostředků pro 
zvláštní příležitosti. 

 Věra Strachotová,
 vedoucí školní jídelny

Mateřská škola 
Gen. Janka

V současné době pod vede-
ním paní Jany Matýskové při-
pravujeme dietní stravu pro dítě 
s celiakií. Zde paní kuchař-
ky úzce spolupracují s rodiči 
dítěte, matka má možnost sle-
dovat jídelníček na webových 
stránkách mateřské školy týden 
dopředu a domluvit se s paní 
kuchařkou na vhodné skladbě 
jídla. Pro dítě s celiakií je nut-
no jídlo připravovat samostatně, 
nesmí dojít k záměně při výdeji 
a v tomto směru je také nutná 
spolupráce s paní kuchařkou 
Marcelou Machelovou, která 
dětem jídlo vydává, a s peda-
gogy ve třídách. Totéž platí 
i v případech dětí alergických 
na mléko, jejichž počet se neu-
stále zvyšuje. I zde je nutná úzká 
spolupráce s rodiči. Strava pro 
děti alergické na mléko nesmí 
obsahovat mléko jako takové, 
mléko v sušinách a bývá nahra-
zováno výrobky sójovými, pří-
padně výrobky bez obsahu mlé-
ka. Setkali jsme se již také s pří-
padem dítěte s diabetem, ani zde 
nebyl žádný výrazný problém. 
Rodiče zapůjčili do kuchyně 
digitální váhu na přesné odvažo-
vání potravin, reagovali na aktu-
ální jídelníček, který doplňovali 
o přesnou gramáž potravin. Uči-

telka ve třídě měřila dítěti hladi-
nu cukru v krvi, a reagovala tak 
na případný pokles či vzrůst gly-
kemické křivky. Před obědem 
byla matce umožněna aplikace 
inzulinu a matka byla přítomna 
po celou dobu oběda. Cena stra-
vy se v současné době nebude 
zvyšovat. Pokud by ale došlo 
k velkému nárůstu cen potravin, 
byli bychom nuceni i cenu strav-
ného zvýšit tak, abychom dětem 
dokázali zachovat potřebnou 
skladbu a pestrost jídel. 

Kolektiv učitelek
a kuchařek mateřské školy

Základní škola 
Gen. Janka

Stravování u nás funguje na 
karty s čárovým kódem. Hlav-
ní jídlo nabízíme pouze jedno, 
vařit dva obědy z ekonomického 
důvodu není pro školu rentabil-
ní. Pro diabetiky a bezlepkovou 
dietu nevaříme, rodiče si pro 
své děti tato speciální jídla vaří 
sami. Úpravou cen stravného 
prošla škola od září 2013, kdy 
se na stravenku cena zvýši-

la o jednu korunu jako reakce 
na růst DPH potravin a energií 
v loňském roce. Další navyšo-
vání cen nevylučujeme, zatím se 
mu ale snažíme bránit hledáním 
nejlevnějšího, ale stejně kvalit-
ního zboží. Stravné se liší podle 
věku dětí, pro děti šest až deset 
let je 22 korun, 11 až 14 let je 
24 korun, pro děti starší 15 let 
je 26 korun. Do naší jídelny se 
chodí stravovat i studenti neda-
lekého gymnázia IUVENTAS, 
Střední odborné školy wal-
dorfské, ale také cizí strávníci, 
například důchodci. Pro ně je 
cena za oběd 58 korun. Dětem 
nabízíme i svačinky odpoví-
dající požadavkům na zdravou 
výživu a využíváme také auto-
mat na mléko a cereální tyčinky. 
Dříve byl i na ovoce a zeleninu, 
ale tu nyní distribuujeme jednou 
za měsíc přímo dětem v rámci 
projektu Ovoce a mléko do škol. 
Na škole bychom v budoucnu 
rádi zavedli nový systém objed-
návek přes internet s čipy. 

 Šárka Fehérová,
 ředitelka školy

Stravování ve školních jídelnách

NA SVAČINKY jsou v Základní škole Gen. Janka žáci zvyklí.

V Mariánských Horách natáčeli
fi lmaři České televize

Možná jste v našem měst-
ském obvodu v uplynulých 
dnech zahlédli vůz České 
televize, kameramany, herce 
a další členy fi lmového štábu. 
Je to z toho důvodu, že fi lma-

ři, kteří natáčejí dvacetidílný 
cyklus dokumentárních dramat 
s názvem Rozsudek, si pro 
jeden z dalších dílů vybrali pro-
středí v Mariánských Horách. 
Autoři se nechali inspirovat 

v případech trestních i civil-
ních skutečnými rozsudky, kte-
ré padly u soudů napříč celou 
Českou republikou. Mnoh-
dy vyhrocené lidské příběhy 
ukazují, jak tenká je hranice 
mezi bezúhonným životem 
a životem s cejchem obžaloby. 
Díl, který se natáčel v našem 
městském obvodu, se jmenuje 
Matka chce vystěhovat syna 
a premiérově se vysílal 30. 
ledna v 18.25 na ČT1. Nyní je 
možné jej, stejně jako všech-
ny další již odvysílané díly, 
zhlédnout na i-vysílání České 
televize. 

Webové stránky fi lmového 
cyklu Rozsudek: http://www.
ceskatelevize.cz/rozsudek/

Zdroj fotografi e: www.ces-
katelevize.cz

DĚTEM v Mateřské škole Gen. Janka chutnají nejen polévky.
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Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky se rozhodl 
postoupit pohledávky za dlužný 
nájem z obecních bytů a služeb 
spojených s bydlením. Rozhod-
lo o tom na svém posledním 
loňském zasedání zastupitelstvo 
městského obvodu a v těchto 
dnech probíhá oslovování fi rem 
a společností, které se vymáhá-
ním pohledávek zabývají. 

Jedná se o pohledávky v no-
minální hodnotě přesahující 
částku 7,5 milionu korun plus 
náklady řízení ve výši 620 tisíc 
korun. „Pro obvod je z dlouho-
dobého hlediska neekonomické 
zabezpečovat správu a vymáhá-
ní těchto pohledávek vlastními 
silami, případně prostřednic-

tvím jiných subjektů, proto jsme 
k jejich postoupení přistoupili,“ 
řekla starostka Mariánských Hor 
a Hulvák Liana Janáčková.

„Osloveno bylo několik desí-
tek fi rem, které se vymáháním 
pohledávek zabývají, ale při-
hlásit se mohou i další neoslo-
vené organizace z tohoto oboru. 
Všem umožníme do seznamu 
pohledávek včetně jejich speci-
fi kace po domluvě nahlédnout 
v sídle našeho úřadu do 14. února 
2014,“ dodal vedoucí bytového 
odboru Lukáš Lesňák s tím, že 
nabídky na výši fi nančních pro-
středků, za které budou ochotny 
celý balík pohledávek odkoupit, 
budou přijímány do 21. února 
2014 na podatelně úřadu.

Rozhodnutí o postoupení 
pohledávek mělo svou genezi. 
V roce 2012 vyhlásil městský 
obvod poplatkové prázdniny, 
kdy byly dlužníkům po uhra-
zení jejich dluhu prominuty 
poplatky z prodlení. „Každý, 
kdo měl zájem uhradit svůj 
dluh bez zbytečného navýšení, 
dostal možnost. Podobné gesto 
jsme učinili i v minulých letech 
a setkalo se ze strany nájemní-
ků s kladnou odezvou. Dlužníci, 
kteří však této možnosti nevy-
užili, již nemohou počítat se 
vstřícným postojem radnice,“ 
uvedla starostka Liana Janáčko-
vá. Po ukončení poplatkových 
prázdnin proto pracovníci byto-
vého odboru úřadu ve spoluprá-
ci s advokátní kanceláří zpraco-
vali veškeré potřebné podklady, 
aby nyní mohl být ucelený balík 
pohledávek připraven k postou-
pení.

Cílem vedení Mariánských 
Hor a Hulvák je postoupit 
pohledávky za co nejvyšší cenu. 
O společnosti, se kterou bude 
smlouva o postoupení pohle-
dávek uzavřena, bude zastupi-
telstvo městského obvodu roz-
hodovat na svém březnovém 
zasedání.

Podle obecně závazné 
vyhlášky, kterou schválilo 
zastupitelstvo města, musí 
být od nového roku každý pes 
na území Ostravy očipován 
a jeho majitel jej musí přihlásit 
do evidence vedené na měst-
ském úřadě. V Mariánských 
Horách bylo ke dni uzávěr-
ky tohoto vydání Zpravoda-
je ohlášeno celkem 967 psů, 
v registru chovatelů čipova-
ných a tetovaných psů je jich 
ale evidováno zatím pouze 
624. Znamená to, že majitelům 
343 psů hrozí při kontrole poli-
cií sankce v podobě blokové 
pokuty až do výše tisíc korun, 
v případě správního řízení 
ale pokuta může dosáhnout 
i několikanásobku. „Nejsme 
zastánci povinného čipování 
psů a říkáme to už od doby, 

kdy byla zastupitelstvem měs-
ta vyhláška schválena. Kdo 
chtěl, mohl si pejska očipovat 
dobrovolně a nepotřeboval 
k tomu žádné nařízení. Pro-
tože ale žijeme v právním státě 
a vyhlášky je potřeba respek-
tovat, doporučujeme všem, 
kteří ještě svého čtyřnohého 
kamaráda neočipovali, aby 
tak učinili a vyhnuli se případ-
nému fi nančnímu postihu,“ 
uvedl 1. místostarosta obvodu 
Jiří Boháč.

Psí zajímavosti
v našem obvodu

V Mariánských Horách 
a Hulvákách máme evidováno 
215 kříženců, 123 jorkšírských 
teriérů, 62 labradorských a dal-
ších retrieverů, 52 jezevčíků, 
50 německých ovčáků, 30 
pudlů, 19 maltézských psí-
ků, 19 bišonků, 18 čivav, 17 
rotvajlerů, 15 čínských cho-
cholatých psů, 14 Jack Russell 
teriérů, 14 shih-tzuů, 11 stafor-
dů. Další plemena, například 
dobrmani, papilloni, Biewer 
Yorkshire teriéři anebo mini-
bulteriéři, jsou zastoupena 
v menším počtu. Nejvíce psů 
bydlí na ulicích Gen. Janka 
(74), Korunní (52), Přemyslov-
ců (46), Vršovců (41), Zelené 
(39) a Fr. Šrámka (30). Údaje 
jsou platné ke dni posledního 
sčítání v říjnu 2013.
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Čipování psů

FRANCOUZSKÝ BULDO-
ČEK Vilík, který se v loňském 
ročníku soutěže MISS PES 
umístil na třetím místě. 

Mariánské Hory a Hulváky postoupí 
pohledávky za svými dlužníky

Na internetové adrese www.
benatky.ostrava.cz se můžete 
zúčastnit ankety, prostřednic-
tvím které dává vedení měs-
ta možnost občanům aktivně 
se zapojit do výběru projektů 
v rámci zvažované revitaliza-
ce lesoparku Benátky. Návrh 
obsahuje celkem 57 projekto-
vých záměrů a aktivit rozděle-
ných do těchto sektorů:

A. Benátky – rybníky a oko-
lí pod Hulváckým kopcem čeká 
celková obnova. Rozšíří se 
rekreační a sportovní část are-
álu a přibudou nové cyklotrasy 
a běžecké trasy.

B. Novoveské mokřady 
– úpravy zeleně a terénu, vznik 
naučné stezky a cyklostezky 
i obory pro vysokou zvěř; uvol-
něné plochy po starých garážích 
pak umožní novou rodinnou 
výstavbu. 

C. Hulváky a vodárna 
– rekreační lesopark s volnou 
herní loukou na místě bývalého 
koupaliště s rozhlednou a malý-
mi lesními lázněmi. Přemostění 
a lávky mezi stromy napojí cit-
livě území do pěší komunikační 
sítě. Zlepšení dopravní obsluž-
nosti a bezpečnosti provozu 
významného dopravního uzlu 
se zastávkami MHD u vodár-
ny. Rekonstrukci blízké staré 
střelnice doplní otevření se his-
torické části vodárny veřejnos-
ti. V lokalitě bývalé Dezy by 
po úpravách mohlo vzniknout 

Centrum ekologických služeb 
Ostravy a sportovní zázemí 
propojené se sousedním par-
kem U Cementárny.

D. Park vůní a Mládežnic-
ký sport – soubor ukázkových 
zahrad a nový tréninkový areál 
mezi Novou Vsí a Zábřehem 
ve spolupráci se zahradnickou 
školou.

E. Bedřiška – napojení 
k městu a získání potřebné 
vybavenosti. Posílení rezi-
denční funkce, blízkost zeleně 
a rekreace tak vytvoří plno-
hodnotný most k areálu bývalé 

Dezy k výše zmíněným cílům. 
F. Doplňkové projekty 

zajistí provázanost a funkč-
nost celého rozsáhlého areálu. 
Jedná se o nové cyklostezky, 
navázání a splavnění Odry, 
informační systém a v nepo-
slední řadě pěstební péči o celý 
areál či pronajímatelné kiosky 
s občerstvením nebo sportovní 
půjčovny. 

Podle mluvčí magistrátu je
na většinu projektů možné 
čerpat prostředky z fondů EU 
v letech 2014 až 2020, ale počí-
tá se také s fi nancemi města či 

soukromých subjektů. Pokud 
se celý záměr podaří zrealizo-
vat, Ostrava by se v budoucnu 
mohla chlubit zajímavou loka-
litou. Hlasovat je možné až do 
31. března 2014.

Komentář vedení naší 
radnice:

„Mrzí nás, že v tomto velko-
lepém projektu nenašel uplat-
nění návrh našeho obvodu na 
realizaci Thermoparku Hulvá-
ky dle již zpracované studie. 
Rovněž umístění rozhledny ve 
vzrostlém lese bude zřejmě dost 
problematické. Jinak ale kladně 
hodnotíme komplexnost celého 
návrhu.” Liana Janáčková.

Hlasujte o budoucnosti Benátek

VIZUALIZACE projektů navržených v území Benátky.

Od ledna tohoto roku je inter-
netová verze Zpravodaje Ma-
riánských Hor a Hulvák v barev-
ném provedení. Tištěné vydání, 
které zdarma dostávají občané 
městského obvodu do svých 
poštovních schránek, zůstává 
v nezměněné černobílé podobě, 
pokud si jej ale budete prohlížet 
na internetu, fotografi e u jednot-
livých článků se vám zobrazí 
v originálních barvách. „Aniž 
bychom zvýšili náklady na tisk, 
chtěli jsme, aby Zpravodaj byl 
pro čtenáře vizuálně atraktiv-
nější. Změna nestála radnici 
žádné fi nanční prostředky a do 
budoucna bychom rádi, aby 
i další části Zpravodaje zve-
řejňovaného na internetových 
stránkách obvodu byly barevné,“ 
řekl radní Patrik Hujdus. Podle 
jeho slov občané také mají nově 
možnost nechat si pravidelně 
zasílat Zpravodaj zdarma pro-
střednictvím elektronické pošty 
do svých počítačů, tabletů ane-
bo mobilů. „Stačí, když na inter-
netu vyplní jednoduchý on-line 
formulář a zadají svou e-mailo-
vou adresu. Pak budou mít aktu-
ální vydání k dispozici dokonce 
dříve než ostatní,“ dodal radní. 
Objednat si zasílání Zpravodaje 
Mariánských Hor a Hulvák na 
e-mail můžete na webových 
stránkách městského obvodu 
v sekci Média a zpravodajství.

Zpravodaj
v barevném
provedení

Od roku 2005 pořádá Čes-
ká společnost pro trénování 
paměti a mozkový jogging 
bezplatné přednášky s infor-
macemi, jak je možné paměť 
trénovat. Je tomu tak i letos 
a v rámci Národního týdne tré-
nování paměti se k této akci 
připojí i občanské sdružení 
Senior servis, které uskuteční 

přednášku dne 11. března 2014 
v 10 hodin v sále Biskupství 
ostravsko-opavského na Kos-
telním náměstí č.1 v Moravské 
Ostravě. Nový kurz Trénování 
paměti bude zahájen 18. břez-
na 2014. Zájemci se mohou 
hlásit na telefonním čísle 
776 763 519.

Trénování paměti
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Zpráva o činnosti kontrolního výboru v roce 2013
Vážení spoluobčané,
dovolte mi krátce vás sezná-

mit s činností kontrolního výbo-
ru v Ostravě – Mariánských Ho-
rách. Kontrolní výbor zahájil 
svou činnost 3. prosince 2012 
v novém složení: Jana Pagáčová, 
Jiří Fridrich, Eva Klapetková, 
Luděk Kokeš, Tomáš Sucharda, 
Kamil Taube a Ludmila Večer-
ková.

V roce 2013 se kontrolní 
výbor sešel dle schváleného 
harmonogramu celkem sedm-
krát. V průběhu tohoto období 
jeho členové provedli celkem 37 
kontrol plnění usnesení RMOb 
a ZMOb na odboru bytovém, 
majetkovém a fi nančním. Před-
mětem kontrol byla zejména 
usnesení týkající se prodejů 

bytových jednotek a pozemků, 
nájmů, darů a podobná, přičemž 
v provedených kontrolách neby-
ly shledány žádné vážné nedo-
statky. Dle aktuálnosti a potře-
by jsou na jednání kontrolního 
výboru zváni i vedoucí odbo-
rů, kteří odpovídají na dotazy 
a připomínky jednotlivých členů 
výboru týkající se projednáva-
ných bodů. V minulém roce to 
byly zvláště pronájmy hrobo-
vých míst na zdejším hřbitově, 
kdy jsme ve spolupráci s majet-
kovým oddělením průběžně sle-
dovali dohledávání uživatelů, 
kteří doposud neuzavřeli řád-
nou nájemní smlouvu. Protože 
v letošním roce uplyne roč-
ní lhůta od zveřejnění výzvy 

k uzavření řádné nájemní smlou-
vy, budeme vše nadále sledovat. 
Kontrolní výbor se rovněž zabý-
val problematikou rozpočto-
vých opatření provedených 
v letech 2010 a 2012, kde kon-
statoval překročení povoleného 
limitu ve výši 10 procent, v roce 
2013 však byl již povolený limit 
dodržen. Rozpočtová opatření 
budeme ve spolupráci s fi nanč-
ním výborem i nadále sledovat.

Ráda bych touto cestou chtěla 
poděkovat členům kontrolního 
výboru za jejich práci. Zejména 
Evě Klapetkové a Jiřímu Frid-
richovi za jejich stoprocentní 
docházku a aktivitu.

Jana Pagáčová, zastupitelka, 
předsedkyně kontrolního
výboru

Gratulujeme našim zpěvákům
Mezinárodní festival komorního a ansámblového zpěvu Stonav-

ská Barborka, který proběhl ve dnech 4. až 8. prosince 2013, byl 
pro naše pěvecké oddělení – stejně jako v minulých ročnících – 
opravdu velmi úspěšný. Sedmého ročníku interpretační soutěže se 
zúčastnila a naši školu výborně reprezentovala čtyři pěvecká dua, 
která zazpívala zvolený repertoár velmi přesvědčivě, a jejich výko-
ny ocenila mezinárodní porota několika cenami. V kategorii duet 
do 12 let získaly 2. cenu Františka Černá a Kateřina Černá ze třídy 
Libuše Klusové, v kategorii duet do 16 let získaly 2. cenu Kateřina 
Najsrová a Kateřina Vopalecká ze třídy Kláry Curylové a Milady 
Hnitkové, v kategorii duet do 19 let získali 1. cenu a zvláštní ceny 
poroty – cenu Leona Juřici za nejlepší ztvárnění humoru v hudbě 
a cenu Okabe Silvasti za upřímný a přirozený pěvecký projev 
– David Krayzel a Dominik Krayzel ze třídy Milady Hnitkové.

V kategorii duet do 
30 let pak 2. cenu 
získaly Zuzana Šmí-
dová a Erika Sequen-
sová ze třídy Milady 
Hnitkové. Na tomto 
výrazném úspěchu se 
podílely také korepe-
titorky Pavla Kova-
lová a Pavla Kuka-
lová, Daniel Tlolek 
– housle a Zuzana 
Tomášková – fl étna. 
Všem soutěžícím 
a jejich pedagogům 
k vynikajícímu úspě-
chu blahopřejeme 
a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci 
školy.

Vánoční koncert Ostravského dětského sboru
Ostravský dětský sbor spoluúčinkuje téměř každý rok s Janáč-

kovou fi lharmonií Ostrava na programu jejího vánočního koncertu. 
Ten, který se uskutečnil 20. prosince 2013 ve vítkovické Multi-
funkční aule Gong, vyslechli posluchači skutečně jedním dechem. 
Jiří Pavlica a jeho Hradišťan hráli a zpívali překrásné písně, které 
„mrazily“ svou něhou a srdečností, stejně jako vysokou profesio-
nalitou provedení. Janáčkova fi lharmonie Ostrava a pěvecké sbory 
Duha a Ostravský dětský sbor pod vedením sbormistra Pavla Rež-
ného jim byly skvělými partnery. 

Novoroční koncert
V pátek 10. ledna se uskutečnil Novoroční koncert naší školy. Je 

dlouholetou tradicí, že se tento koncert koná v kostele Panny Marie 
Královny v Mariánských Horách, a také že na tomto koncertě účin-
kují učitelé a jejich hosté. Letos jsme tuto tradici poprvé porušili. 
Krásnému prostoru kostela jsme zůstali věrní, ale mezi účinkující-
mi byly vidět nové tváře. Začátku a konce našeho koncertu se zhos-
tila přípravná oddělení Ostravského dětského sboru – Slavíci spo-
lečně s Kosy a Skřivánky. Naplněný kostel pak vyslechl a odměnil 
potleskem vystoupení dětí i účinkujících učitelů. Děkujeme všem 
kolegům, kteří se koncertu zúčastnili jako účinkující, korepetito-
ři, vedoucí souborů, i všem, kteří pomohli s náročnou organizací 
tohoto krásného večera. Více fotografi í a videa z tohoto koncertu 
najdete na stránkách školy www.zus-ostravamarhory.net.

Potřebujete si odpočinout 
od každodenního shonu anebo 
jen máte chuť posedět s přáteli 
a dát si kávu v prostředí, kde 
se nebudou nudit ani vaše děti? 
Zajděte si do nově zrekon-
struovaného Dětského centra 
Malinka. Kavárna s dětským 
koutkem je krásně vybavená, 
děti se mohou pobavit v nafu-

kovacím hradu a otevřeno je 
denně. Každé pondělí a úterý 
od 9 do 10 hodin probíhá cvi-
čení dětí s maminkami pod 
vedením zkušené lektorky, ve 

čtvrtky dopoledne pak můžete 
své děti přivést do miniškolič-
ky, a zatímco o ně bude posta-
ráno, vy si nakoupíte anebo 
vyřídíte jiné potřebné věci.

Dětské
centrum 
Malinka

DĚTSKÉ CENTRUM MALINKA sídlí na ulici Gen. Janka 3 
na sídlišti Fifejdy 1. Více informací o něm najdete na www.
dcmalinka.cz.

Cesta kolem světa za 130 minut
Se starým kalendářním 

rokem 2013 se rozloučili 
žáci a vyučující Obchod-
ní akademie v Ostravě – 
Mariánských Horách tra-
dičně vánoční akademií, 
v níž „letecky“ procesto-
vali celý svět. Sto čtrnáct 
účinkujících v režii peda-
gogů Táni Waliszewské 
a Zdeňky Zamazalové 
pobavilo spolužáky, ale 
i rodiče hereckými výstu-
py, tancem, zpěvem, 
hudbou i žonglováním. 
Vtipnou scénkou přispě-
li i vyučující. Účinkující 
byli odměněni potleskem 
a slovy chvály, diváci pří-
jemně strávili čas a do-
kázali ocenit výkony 
svých spolužáků. Vydě-
lané peníze ze vstupného 
byly předány Občanské-
mu sdružení Pro školu 
při obchodní akademii. 
Jan Amos Komenský by 
byl potěšen naplněním 
jeho představy o škole 
hrou.

STŘÍPKY ZE ZUŠ EDUARDA MARHULY

SOUTĚŽÍCÍ v kategorii duet do 12 let 
Františka Černá a Kateřina Černá ze třídy 
Libuše Klusové, které získaly 2. cenu.

NOVOROČNÍ KONCERT ZUŠ Eduarda Marhuly v kostele Panny 
Marie Královny v Mariánských Horách.
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Miroslav Nahodil pracuje 
na Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
jako právník, od začátku úno-
ra je rovněž pověřený vedením 
odboru hospodářské správy. Má 
rád automobily, miluje rybaření 
a kvalitní knihy. 
n Přes dvacet let jste pra-

coval v nejvyšších manažer-
ských funkcích. Byl jste 
vedoucím právníkem na Sprá-
vě majetku OKD, personálním 
ředitelem ve společnostech 
Skanska, Válcovny plechu, 
PSG Zlín a VOKD. Co vás 
přivedlo do státní správy?

Po ukončení mé pracovní 
kariéry ve vrcholovém mana-
gementu jsem rok působil jako 
osoba samostatně výdělečně 
činná. Když jsem se dozvěděl 
o vyhlášení výběrového řízení 
na pozici právníka úřadu, přihlá-
sil jsem se a byl vybrán. Nejpr-
ve na čtyřhodinový úvazek, po 
skončení pracovní doby mi byla 
učiněna nabídka tento pracovní 
závazek rozšířit na celodenní 
a od května loňského roku pra-
cuji na úvazek plný.
n Nebál jste se přejít ze 

soukromého sektoru do státní 
správy?

Nedá se říct, že bych se 
vyloženě bál, ale nějaké drobné 
obavy určitě byly. Lhal bych, 
kdybych řekl, že to bylo jinak. 
V každé sféře je možná maličko 
jiný systém, ale cíl té práce je 
jeden a tentýž, ať už v soukro-
mém podniku anebo na úřadu. 
n Lidé si často myslí, že 

právníci musí mít plnou hla-
vu zákonů a paragrafů, je to 
tak?

Nemůže žádný právník vědět 
všechno, i když by to bylo úžas-
né. Musí ale vědět, do které kni-
hy má sáhnout, aby si příslušný 
paragraf anebo příslušné právo, 
které přiléhá k danému případu, 
dokázal vyhledat. 
n Co všechno je v pracov-

ní náplni právníka úřadu?
Jedná se o celou šíři právních 

služeb na úřadu, kromě správ-
ního práva, které zabezpečuje 
někdo jiný. Spolupracuji se vše-

mi vedoucími odborů, zabývám 
se správností smluv, komuniku-
jeme konkrétní situace, ke kte-
rým dochází v rámci státní sprá-
vy. Mám také na starosti aktivní 
zastupování občanů Marián-
ských Hor a Hulvák zbavených 
anebo částečně zbavených 
způsobilosti k právním úko-
nům. Podotýkám, že se nejedná 
o lumpy, výtržníky, záměrné 
neplatiče a podobná individua. 
Jde o nemocné spoluobčany, 
kteří si důsledky svého jedná-
ní zcela neuvědomují a nejsou 
schopni situace, do kterých se ve 
svém životě dostávají, vyhodno-
tit řádným způsobem.
n Můžete pro lepší pocho-

pení čtenářů Zpravodaje uvést 
nějaký příklad?

Některým našim klientům tře-
ba koupíme měsíčník na měst-
skou hromadnou dopravu. Ve 
chvíli, kdy například v tramvaji 
probíhá kontrola a je zapotřebí 
předložit platnou jízdenku, náš 
klient řekne, že ji nemá. Pro-
tože kontrolor po něm chtěl jíz-
denku, nechtěl vidět měsíčník. 
Dostává pokutu, k ní se později 
třeba připočítají náklady práv-
ního zastoupení věřitelů, úroky, 
poplatky a malý dluh se vyšplhá 
na obrovskou sumu. Mým cílem 
je chránit klienty, kteří jsou 
zbaveni svéprávnosti, aby takto 
extrémně navýšené částky hra-
dit nemuseli a aby nedopláceli 
na svůj zdravotní stav.
n Prozradil jste na sebe 

také, že máte ve zvyku nahlížet 
do spisu, než jdete na jednání.

Ano, ve své práci chci být 
důsledný a se soudcem se vždy 
domluvím, abych do spisu mohl 
před jednáním nahlédnout. Tak-
to jsem například již několikrát 
zjistil, že žalující strana něco 
zanedbala a díky tomu pak byla 
žaloba zamítnuta. Znovu ale 
říkám, a podtrhuji to dvakrát, 
toto není napomáhání nějakému 
neprávnímu stavu, ale pomá-
hání nemocným lidem. Snažím 
se, aby zaplatili především svůj 
dluh, nikoli to, co je nad ním 
a zpravidla pro ně bývá neúnos-
ně vysoké.

n Kterou oblast práva 
máte nejraději? 

Nejbližší je mi pracovní prá-
vo. Dělal jsem jej od samého 
skončení školy, pohyboval se 
v personalistice téměř celý svůj 
profesní život, znám hodně ze 
zákoníku práce a pracovní právo 
je dle mého to nejlepší právo ze 
všech.
n Zabýváte se v rámci 

své práce na úřadu i bytový-
mi záležitostmi a vymáháním 
pohledávek?

Ne, této oblasti se speciálně 
věnuje externí advokátní kan-
celář doktora Beneše. Činnosti 
spojené s vymáháním pohle-
dávek, evidencí sporů, jejich 
sepisováním, kontrolou příjmů 
a placením soudních poplatků 
představují obrovskou admi-
nistrativní zátěž. Jedná se 
o tak velký záběr činností, že se 
jim musí věnovat celý kolektiv 
pracovníků, ideálně s právním 
vzděláním. Nebylo by v časo-
vých možnostech jednoho práv-
níka zabezpečit vše, co je v této 
oblasti potřeba.
n Od února jste pověřen 

vedením odboru hospodářské 
správy, který vznikl přerozdě-
lením pracovních povinností 
jiného odboru. 

Nabídka vést nově zříze-
ný odbor mne mile překvapila 
a souhlasil jsem s ní. Je to nové 
a maličko jiné, ale je to zároveň 
i výzva. Nemám problém řídit 
lidi, zatím jsem se s každým, 

kdo se ke mně choval slušně, 
domluvil. Když někdo neplní 
své pracovní povinnosti, pak 
rázně zasáhnu.
n Nemáte nyní na ty práv-

ní záležitosti méně času?
To rozhodně ne. Naopak, 

veškerý právní servis, který pro 
Úřad městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky vyko-
návám, budu dělat i nadále. Bez 
kontaktu s právem bych zakrněl 
a mozek je potřeba neustále 
trénovat. Navíc nový občanský 
zákoník s sebou přináší celou 
řadu novinek, které je zapotřebí 
řádně nastudovat. 
n Než jste se dal na práva, 

lákalo vás něco úplně jiného.
V šedesátém devátém mne 

při odchodu ze základní školy 
lákaly motory, auta a všechno, 
co smrdělo benzinem nebo naf-
tou. Přes zákaz rodičů jsem se 
proto nejprve vyučil a pracoval 
v dílnách na ulici 1. máje, kde 
se dělaly generálky nákladních 
automobilů. Tehdy jsem poznal, 
co je to opravdová dřina – napří-
klad šest hodin na slunci vybíjet 
ze zadních kol náklaďáku ložis-
ka kladivem vážícím pět kilo-
gramů. To pak má člověk pro-
blém se i najíst a přijde na to, že 
je dobré si doplnit vzdělání.
n Dokázal byste i dnes 

opravit automobil?
V dnešní době jsou auta 

založena především na elek-
tronice. Na jakýkoli zásah do 
motoru si proto vůbec netrou-
fám a dělám jako většina řidičů 
a majitelů aut pouze základní 
údržbu. Kdyby se mi ale pod 
ruce dostal motor Škody 110, 
1100 anebo 1000, byl bych mož-
ná schopný ho seřídit, údržbu na 
těchto vozech jsem si vždycky 
dělal sám. Dokážu vyměnit kola, 
zvládnu sundat i pneumatiku 
a zase ji nasadit zpátky, pokud je 
k dispozici správné nářadí. 
n Auta jsou vaším koníč-

kem. 
Ano. První automobil, který 

jsem si pořídil, byla Škoda 110 
L v roce 1974. Přestavěl jsem si 
ji podle své chuti. Maska, čtyři 
světla, rám na další přídavná 

světla a mlhovky. Už naštěstí 
měla alternátor, protože dynamo 
by všechny ty mé zlepšováky 
neutáhlo. Cítil jsem se jako vel-
ký závodník, a tak byla na odpis 
už po třech letech. Tyto sklony 
mne ale po čase přešly a další 
auta mi vydržela déle. Nejkrás-
nější vzpomínky mám na BMW 
530 XD. Mělo pohon všech čtyř 
kol a jezdil jsem s ním oprav-
du rád. I když v současné době 
řídím Volkswagen Passat, na 
škodovky nedám dopustit. Tře-
ba renovovanou Škodu 110 R 
bych jen hýčkal, leštil a ošetřo-
val. Jako motorista mám ještě 
jeden sen – na vlastní oči ales-
poň vidět motocykl Stadion 23. 
To byl nadčasový stroj, který se 
výhradně a s velkým úspěchem 
vyvážel do Spojených států. 
n Jak nejlépe si odpočine-

te od své práce? 
Snažím se především neno-

sit si práci domů a ve volném 
čase, který mám, rád rybařím. 
Mým oblíbeným revírem je 
soutok Ostravice a Čeladenky. 
Ani nemusím nic chytit, protože 
ryby doma nikdo nejí, ale dívám 
se, jak nad vodou létá ledňáček, 
jak jinde loví vydra, zapadá ane-
bo vychází slunce. Když je člo-
věk nabroděný ve vodě, musí být 
tiše, protože jinak by si všechno 
vyplašil, pak vidí nejenom ryby. 
Na rybách relaxujete už jen tím, 
že chodíte do přírody.
n Čtete také jiné knihy, 

než jsou zákony a odborná 
literatura?

Rozhodně. Můj nejoblíbenější 
autor je Erich Maria Remarque. 
Mám doma zatím všechny jeho 
knihy, které byly v Česku vydá-
ny. Počínaje Třemi kamarády, 
Jiskrou života konče. Tu jsem 
dokonce získal ještě před jejím 
ofi ciálním uvedením. Nezamě-
řuji se ale pouze na Remarqua, 
čtu všechno, co mne baví. Kni-
hy rozlišuji na dobré a špatné. 
A špatné jsou ty, které mne ne-
zaujmou na prvních 20 strán-
kách. Možná to je špatně, ale 
zkrátka jsem takový. Nechci 
čekat až do poloviny knihy, než 
se děj příběhu stane zajímavý.

Představujeme vám zaměstnance radnice z trochu jiného pohledu

Individualita, osobní rozvoj, kvalitní vzdě-
lání. Těmito základními body se řídí SOŠ wal-
dorfská v Ostravě, která letos slaví 10 let od 
svého vzniku. O kvalitách školy se mohli rodiče 
a žáci přesvědčit na dni otevřených dveří dne 
9. ledna 2014.  Zájemci o studium měli možnost 
přímo nahlížet do epochové výuky. Jedná se 
o zpravidla měsíční každodenně se opakují-
cí blok dvou předmětů. Tento již osvědčený 
způsob výuky napomáhá upevnění vědomostí 
a dovedností. Velmi rádi jsme představili i širo-
kou škálu mimoškolních aktivit, například sbo-
rový zpěv a výtvarnou činnost. 

Přijímací řízení se bude konat ve dnech 
22. a 23. dubna 2014 formou testů z české-
ho jazyka a matematiky. Více o naší škole se 
můžete dozvědět na webových stránkách www.
soswaldorfostrava.cz.

 Klára Drastiková, studentka 4. ročníku

SOŠ waldorfská letos slaví 10 let

Místní skupina Českého ry-
bářského svazu v Ostravě - Ma-
riánských Horách přijímá nové 
členy do dětského rybářského 
kroužku. Schůzky se konají 
každý čtvrtek od 16 do 17.30 
hodin v budově Junáka na kři-
žovatce ulic Baarovy a Korunní 
v Mariánských Horách. Kroužek 
je bezplatný. V případě zájmu 

volejte na telefonní číslo 777 
569 647 panu Badidovi anebo 
na 604 469 688 paní Litvikové. 
Členům místního skupiny 

zároveň oznamujeme, že výroč-
ní členská schůze se uskuteční 
1. března 2014 v sále restaurace 
Dělnický dům v Mariánských 
Horách. Začátek akce je naplá-
nován na 9 hodin.

Dětský rybářský kroužek přijímá 
nové členy

Dne 28. února končí možnost výměny 15minutových a 24ho-
dinových jízdenek platných v roce 2013. Více informací na 
www.dpo.cz.

Dopravní podnik Ostrava informuje 
cestující
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Neustále řešíme problémy 
s lidmi, kteří nejsou ochotni 
třídit odpad. Možná jen nevědí 
o službě, kterou si stačí objed-
nat. Asi před dvěma měsíci 
jsem uklízela ve sklepě starý 
nábytek a různé další nepotřeb-
né věci. Protože jsem nevěděla, 
co s nimi, napadlo mne zavo-
lat do společnosti OZO, která 
se odvozem odpadu zabývá, 
a objednala si jejich službu. 
Stačí nahlásit jméno a adresu, 
domluvit si potřebný termín 
a máte uklizeno. Tato služba 
se sice platí, ale není to žád-
ná závratná suma, řidiči jsem 
zaplatila dvě stě korun. Para-
doxní je, že lidé sociálně slabší 
anebo důchodci si tuto službu 
rádi zaplatí, ale ti, kteří mají 
peněz dostatek, nepotřebné 
harampádí raději vyhodí tam, 
kam nepatří. Je to zbytečná 
snaha všech ostatních obča-
nů, kteří poctivě odpad třídí? 
Nedávno jsem zachytila nepo-
ctivce, který do kontejneru na 
komunální odpad sypal staveb-
ní suť. Protože to bylo již po 

několikáté, rozhodla jsem se 
pořídit fotografi i, kterou při-
kládám k tomuto článku. 

 Martina Baranková

Kde se odevzdává 
stavební odpad?

Stavební odpad přijímá 
provozovna OZO Ostrava 
v Ostravě-Kunčicích, Frýdec-
ká 680/444, v pracovní dny 
od 7 do 14.30 hodin. Odpad je 
zvážen a podle jeho hmotnosti 
a platného ceníku stanovena 
cena za jeho likvidaci.

Občané města Ostravy mají 
možnost odevzdat za úpla-
tu malé množství stavebních 
odpadů i ve vybraných sběr-

ných dvorech, mezi které patří 
i sběrný dvůr v Mariánských 
Horách na Rybářské ulici. 
Cena za likvidaci těchto odpa-
dů se stanovuje podle objemu 
a typu odpadu:
l suť (cihly, drobný 

beton bez armování, omítka, 
kachličky, zemina, kame-
ní, keramické střešní tašky):
10 l (kbelík)  5 Kč
20 l (pytel)  10 Kč
400 l (menší vozík)  200 Kč
750 l (větší vozík)  350 Kč
l směsný stavební a de-

moliční odpad (asfaltová 
lepenka, izolační materiá-
ly, umakart, sádrokarton, suť 
smíchaná s příměsemi plas-
tu, papíru, dřeva, skla...):
10 l (kbelík) 20 Kč
20 l (pytel) 30 Kč
400 l (menší vozík) 600 Kč
750 l (větší vozík) 1000 Kč

Stavební odpady a sutě 
nesmí obsahovat nebezpečné 
odpady (např. eternit, azbest).

Bezplatná informační linka 
OZO Ostrava
800 020 020
po-pá 7.00 – 18.00,
so 8.00 – 12.00
Kontaktní linka
596 251 111
po – pá 7.00 – 15.00

Problémy
s odpadem

NAPSALI JSTE NÁM

MĚSTSKÁ POLICIE 
ZASAHUJE

Ležící muž
na Klicperově ulici

Městští strážníci byli dne 8. led-
na 2014 vysláni na místo, kde se 
nacházel ležící muž. Jelikož neje-
vil známky života (nehmatný tep, 
bez dechu), hlídka začala provádět 
nepřímou masáž srdce. Na místo 
byla přivolána sanita s lékařem, kte-
rý prohlásil muže za mrtvého. Udá-
lost k došetření převzalo Obvodní 
oddělení Policie České republiky 
Ostrava - Mariánské Hory.

Přes úřední zákaz znovu 
usedl za volant

Pozornost strážníků při po-
chůzce v Ostravě - Mariánských 
Horách upoutal dne 13. ledna 2014 
řidič motorového vozidla, který 
projížděl ulicí, kde je dopravním 
značením zakázán vjezd. Muž za 
volantem volkswagenu dojel na par-
koviště před obytným domem, kde 
zaparkoval a z vozidla vystoupil. 
To však k němu již došli strážníci. 
Třiadvacetiletý muž se jim přiznal, 
že nevlastní řidičské oprávnění a že 
mu byl nedávno uložen zákaz říze-
ní motorových vozidel. Strážníci si 
informace ověřili a přivolali na mís-
to Policii ČR. Muž se tím, že přes 
uložený zákaz řízení motorových 
vozidel znovu usedl za volant, stal 
podezřelým ze spáchání trestného 
činu.

V roce 2013 jsme fi nanční 
dar ve výši 15 tisíc korun od 
městského obvodu Marián-
ské Hory a Hulváky  použili 

na úhradu nákladů spojených 
s vybavením zázemí šaten pro 
děti a mládež našeho sportov-
ního studia.

Věnujeme se aerobiku pro 
děti a mládež na rekreační 
i vrcholové úrovni. Díky pod-
poře obvodu jsme zajistili  
vybavení sociálního zázemí, 
a to nákupem šatních skříněk, 
což zkvalitnilo zázemí prosto-
ru pro naše členy. Děti u nás 
mohou sportovat rekreačně, 
např. jednou až dvakrát týdně, 
nebo závodně. Závodníci se 
účastní závodů jak v naší zemi, 
tak i v zahraničí. Níže uvádíme 
letošní výsledky závodníků, 
kteří skvěle reprezentovali náš 
obvod, město i republiku.

Závody sportovního aero-
biku a fi tness ve Švýcarsku, 
FISAF, duben 2013

1. místo, sportovní aerobik 

individual 14 až 16 let, Bára 
Rubá

2. místo, sportovní aerobik 
týmy nad 17 let, Anna Marie 
Maršová – Karolína Zastková 
– Tereza Sládečková

3. místo, sportovní aerobik 
individual 11 až 13 let, Alice 
Mourková

4. místo, sportovní aerobik 
individual 11 až 13 let, Nela 
Císařová.

Závody sportovního aero-
biku dvojic – republikové 
fi nále

1. místo, sportovní aerobik 
dvojice, kadet, Aneta Pifková 
– Kateřina Procházková

Jana Svatošová,
FIT & FUN studio Ostrava

FIT & FUN studio Ostrava děkuje za podporu

ČLENOVÉ FIT & FUN studia Ostrava na závodech sportovního 
aerobiku.

Ostravské detašované pra-
coviště Centra pro zdravotně 
postižené Moravskoslezského 
kraje o.p.s. se od tohoto roku 
rozšířilo o novou službu Indi-
viduální bezbariérové dopravy 
v rámci Ostravy a v odůvod-
něných případech i přilehlých 
měst Opavy, Karviné a Nového 
Jičína. Služba je určena osobám, 

které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu vysokého věku, 
chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. Veškeré informa-
ce včetně ceníku je možné nalézt 
na našich webových stránkách 
www.czp-msk.cz nebo na tele-
fonním čísle 596 115 318.

Individuální bezbariérová doprava

Od 13. ledna do konce února na mariánskohorském hřbitově 
probíhá plánované kácení stromů a následné odstraňování pařezů 
a kořenů. Upozorňujeme občany, aby v těchto dnech dbali zvýšené 
pozornosti a nevstupovali do bezprostřední blízkosti kácených dře-
vin. Po dokončení prací budou provedeny terénní úpravy.

POHLED na část hřbitova po kácení stromů.

Úpravy na hřbitově

Jste ženou starší 50 let a hle-
dáte práci? Průvodcem na vaší 
cestě k novému zaměstnání nebo 
k podnikání se může stát projekt 
„Mentoring otevírá dveře“. 

Přináší individuální poraden-
ství a vedení, a také řadu zají-
mavých kurzů zaměřených na 
rozvoj osobnosti, sebepoznání, 
podporu sebevědomí, doved-
nosti pro hledání zaměstnání, 
komunikaci, práci se stresem, 
trénink paměti a další.  Součástí 
vzdělávacích aktivit je i jedineč-
ný počítačový kurz, ve kterém se 
naučíte tvořit vaše vlastní „digi-
tální příběhy“, tj. krátké fi lmy, 
sestavené z mluveného slova, 
fotografi í a dalších prvků. 

„Naše kurzy jsou realizovány 
v malých skupinkách (čtyři až 
sedm osob) a je v nich kladen 
velký důraz na vzájemnou spo-

lupráci a sdílení zkušeností, což 
účastnice velmi oceňují,“ říká 
Klára Tidrichová ze společnosti 
ATHENA.

Kurzy budou probíhat 2x týd-
ně po 3 hodinách v dopoledních 
i odpoledních termínech a před-
chází jim individuální aktivity, 
které budou zahájeny v únoru 
– březnu 2014.

Počet míst je omezený, proto 
pokud vás projekt zaujal,  kon-
taktujte manažerku projektu 
Kláru Tidrichovou prostřed-
nictvím e-mailu athena.kt@
seznam.cz anebo telefonicky na 
čísle 736 140 697.

Díky tomu, že je tento pro-
jekt fi nancován z ESF prostřed-
nictvím OP LZZ a ze státního 
rozpočtu ČR, veškeré aktivity 
společnost ATHENA poskytuje 
zdarma.

Mentoring otevírá ženám
dveře k novému zaměstnání

Zastupitelstvo městského obvodu rozhodlo na svém 20. zasedání, 
konaném ve dnech 16. a 20. prosince 2013, o změně názvu Alterna-
tivní mateřské školy Ostrava - Mariánské Hory,  příspěvkové orga-
nizace, na Mateřskou školu U Dvoru, příspěvkovou organizaci.

Oznámení

ZPRAVODAJ RADÍ

l Vedení radnice děkuje bývalé šéfredaktorce Zpravodaje 
Simoně Součkové za její práci pro městský obvod Mariánské 
Hory Hulváky.

l Středisko volného času 
Korunka pořádá od 7. do 14. 
února Jarně divadelní tábor. 
Bližší informace na veronika.
pavukova@svc-korunka.cz.

FOTOGRAFIE upravena v 
souladu se zákonem o ochraně 
osobních údajů.
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Knihovny obvodu se zapojily 
do celostátní roční hry soutěže 
Lovci Perel. 

Dětským čtenářům jsou nabí-
zeny vybrané a označené knihy 
– tzv. perlorodky. Stačí obje-
vit speciálně označené knihy 
„perlorodky“, přečíst je a zod-
povědět několik otázek ke kni-
ze. Soutěžící dostanou otázky 
vztahující se ke knize již  při 
půjčování. Vyplněné otázky se 
odevzdávají při vrácení knihy. 
Pokud byly odpovědi správné, 
získá čtenář perlu. Ke každé 
knize mohou také soutěžící zod-
povědět nepovinné otázky vzta-
hující se k tématu, za to získají 

moriony (soutěžní peníze), za 
které pak nakoupí různé drob-
nosti v knihovnickém stánku. 
Na konci roku obdrží všechny 
své nastřádané perly navlečené 
na drátku ve formě náramku.

Týden od 3. do 8. března 2014 
se ponese ve znamení „Týdne 
prvňáčků“. Pro děti z prvních 
tříd bude připraven doprovodný 
program plný her a soutěží, roč-
ní registrace bude pro všechny 
prvňáčky zdarma. Pasování na 
čtenáře a ochránce knih pro-
běhne v tomto týdnu v poboč-
ce Daliborova v dopoledních 
a odpoledních hodinách, 
v pobočce J. Trnky ve středu 

5. března v 16 hodin v  dospě-
lém oddělení knihovny za účasti 
1. místostarosty městského ob-
vodu Mariánské Hory a Hulvá-
ky Jiřího Boháče a radního 
Patrika Hujduse. 

Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9

V průběhu jarních prázdnin 
se uskuteční „hororové bingo“ 
– zahájíme čtením hororových 
pětiminutových příběhů a pak 
budeme soutěžit o ceny. Akce 
proběhne ve čtvrtek 13. února 
a v pátek 14. února, dopoledne 
od 10 do 11 hodin, odpoledne od 
15 do 16 hodin. V ostatní prázd-
ninové dny pondělí 10. února 
a úterý 11. února jsou dětem 
k dispozici stolní hry od 13 do 
17 hodin.

Ve čtvrtek 20. února a pátek 21. 
února připravujeme výtvarnou 
dílnu „Hromničky“. Ke zdobení 
svící použijeme různé výtvarné 
metody. Dílna probíhá po oba 
dny od 14 do 16.30 hodin. 

Knihovna Fifejdy,
J. Trnky 10

Od 1. února do 28. února si 
můžete prohlédnout ve výstav-
ních prostorách knihovny výsta-
vu s názvem „Vitráže“ paní 
Romany Vaverové. 

Jaké jsou vaše znalosti hvězd, 
si můžete přijít vyzkoušet v kví-
zu „O Galileovi“, který bude 
připraven celý únor v dětském 
oddělení. Námětem setkání 
Klubu rodičů s dětmi – Trnká-
ček bude život zvířat v zimě. 
Uskuteční se v pátek 7. února 
v 10 hodin a na děti čeká poví-
dání o životě zvířat, čtení a hry. 
Jako inspirace pro rodiče budou 
navíc připraveny knihy s výtvar-
nými náměty. 

Během jarních prázdnin od 
10. února do 14. února 2014 
bude dětské oddělení otevřeno 
již dopoledne. Pro děti i rodiče 
bude připraven bohatý program, 

pohádkové kvízy a soutěžní 
úkoly. 

Výtvarná dílna „Loutky z po-
nožek“ ve čtvrtek 20. února od 
13.30 do 16.30 hodin, nabídne 
možnost vytvořit si z ponožky, 
kterou si do dílny přinesete, 
vlastní loutku. 

Tématem první „Černé hodin-
ky“ v  roce 2014 budou létající 
talíře, pokusy na lidech, kru-
hy v obilí. Jsou mimozemšťa-
né opravdu mezi námi? To se 
dozvíte v úterý 25. února od 17 
do 18 hodin. 

Každé úterý si můžete zatan-
čit na taneční podložce od 14 do 
15.30 hodin.
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Knihovna – kniha – čtenář

Alois Zapletal se na-
rodil 30. července 1886 
v Kroměříži, studoval 
ve Vídni na umělecko-
průmyslové škole. Své 
znalosti a inspiraci si 
přivezl z cest po Němec-
ku, Francii, Anglii, Švý-
carsku a Polsku. V roce 
1912 si zřídil svůj ateliér 
v Mariánských Horách, 
kde se usadil. Byl spo-
luzakladatelem Domu 
umění v Ostravě a čle-
nem MSVU (Morav-
skoslezského sdružení 
výtvarných umělců), je-
hož 1. místopředsedou 
byl. Jeho tvorba prošla 
různými proměnami. Za 
vrcholné dílo je považována Ostravská trilo-
gie (Zasypání, Z poslední šichty, Úděl), která 
ztvárňuje smutný hornický život. Dále Ostrav-
ská madona, Haldy nebo obrazy s fi gurálními 
a přírodními motivy. Dokonce si sám prováděl 
architektonické návrhy. Díky studiu církevních 
dějin v Mnichově maloval oltářní obrazy pro 
Kroměříž, Budišov, Rudoltice, Hlučín a jiné, 
ale je autorem i původní výzdoby presbytá-

ře katedrály Božského 
Spasitele v Moravské 
Ostravě či výzdoby kos-
tela Panny Marie Krá-
lovny zde v Mariánských 
Horách. V roce 1935 byl 
jmenován čestným obča-
nem Moravské Ostravy. 
Jeho díla byla prezen-
tována na více než tři-
ceti výstavách a noviny 
z roku 1938 mluví za 
vše: „...Zapletal vysta-
vuje svou dcerku, z níž 
mládenci jistě dostanou 
chuť  do ženění. Ten umě-
lec ‚maže do všeho‘ a ka-
tolík před jeho Kristem 
upadne do rozjímání.“ 
Zemřel 14. října 1943 ve 

svém domě. Možná nám jméno akademického 
malíře Aloise Zapletala již nic neříká, ale pro 
svůj přínos nejen Mariánským Horám si připo-
menutí a pozornost zajisté zaslouží! Ještě dnes 
můžeme obdivovat jeho dva obrazy – svatého 
Jana a Panny Marie – nacházející se na boč-
ních oltářích ve zdejším kostele v Mariánských 
Horách.

 Barbora Cvešperová

Zapomenutý malíř čestným občanem
Mariánských Hor

AKADEMICKÝ malíř Alois Zapletal 
(1886-1943)

Prvního ledna 2014 oslavila 90 let paní Libuše Motlocho-
vá. Za celé vedení radnice jí osobně popřál 1. místostarosta Jiří 
Boháč a my se ke gratulaci přidáváme.

Gratulujeme jubilantům

Moravskoslezská unie nesly-
šících i v tomto roce poskytuje 
služby půjčovny kompenzač-
ních pomůcek pro sluchově 
postižené v sídle areálu Dolní 
oblast Vítkovice Hlubina (šach-

ta Hlubina) na ulici Vítkovické 
č. 3335. Nabízí poradenskou 
službu ohledně kompenzač-
ních pomůcek, zapůjčuje je na 
vyzkoušení v domácím prostře-
dí a zprostředkuje jejich prodej. 

I nadále poskytuje servis slucha-
del, který je zajištěn odbornou 
fi rmou. Bližší informace lze 
získat na webových stránkách 
www.msun.cz  nebo na telefon-
ním čísle 606 313 863.

Pomoc sluchově postiženým

Místní organizace KDU-
-ČSL a Římskokatolická farnost 
v Ostravě - Mariánských Horách 
si vás dovolují pozvat na tradič-
ní, v pořadí již 45. společenský 
večer, který se koná v sobotu 
1. března 2014 v 19.30 hodin. 
Společenský večer se uskuteční 
v pěkných prostorách sálu sale-
siánského střediska při kostele 
sv. Josefa (Don Bosco), napro-
ti bývalému autobusovému 
nádraží v Moravské Ostravě. 
Je připraveno bohaté pohoštění, 
k tanci bude hrát hudební skupi-
na Recept a nebude chybět ani 
malé umělecké překvapení míst-

ní mládeže, která si pro vás při-
pravila malou scénku a hudební 
okénko. Vstupenka pro dospělé 
stojí 180 korun a pro studující 
mládež 120 korun. Předprodej 
vstupenek se uskuteční v neděli 
16. února a 23.února v 11 hodin 
na faře v Mariánských Horách. 
Rovněž je možno si vstupenky 
telefonicky objednat na tele-
fonním čísle 732 688 591 nebo 
zakoupit na místě. 

Těšíme se na vás.
Jana Pagáčová,
zastupitelka, předsedkyně 
MO KDU-ČSL
Vladimír Schmidt, farář

Pozvání na společenský večer

ŠESTNÁCTÉHO LEDNA již po jedenácté  v knihovně Daliboro-
va zazněly melodie z operet, oper a muzikálů v podání Petra Mil-
lera a jeho žáků ze ZUŠ V. Wünsche v Šenově. Tito mladí lidé 
předvedli  skvělé pěvecké vystoupení a v rámci prostorových mož-
ností i taneční. Všem děkujeme.

VE ČTVRTEK  12. prosince 2013  se uskutečnil v knihovně na 
Fifejdách „Vánoční koncert plný radosti“, na kterém vystoupili 
žáci ZUŠ Eduardy Marhuly pod vedením svých pedagogů. Tento 
koncert byl příjemným zastavením v adventním čase.
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Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
18 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

TAXI
Mariánské Hory 

1. máje 4

tel.: 800 322 223 
(volání zdarma)

Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

Radnice nabízí k pronájmu volné nebytové prostory na Stojanově náměstí 1a na ulici 28. říj-
na 159. Oba jsou vhodné ke komerčnímu využití, mají dobrou dostupnost, vlastní výlohu a jsou 
ideální pro zřízení malé prodejny, školicí místnosti, ale i kanceláře. V případě zájmu kontaktujte 
vedoucího bytového odboru Lukáše Lesňáka, tel.: 599 459 259.

Volné nebytové prostory k pronájmu

RÁDIO RADNICE ZAHÁJILO SVÉ VYSÍLÁNÍ!
Nalaďte si zprávy z našeho obvodu.

www.radioradnice.cz

Varšavská 1583/99, Ostrava-Hulváky

Školicí středisko OTAZNÍK
1. pasivní administrativní budova v ČR

VÁM NABÍZÍ V ROCE 2014
l PRONÁJEM KANCELÁŘÍ, ŠKOLICÍCH MÍSTNOSTÍ
l SEMINÁŘE, AKCE PRO FIRMY A VEŘEJNOST 
(on-line přihlášky na http://www.intoza.cz/kalendar-skoleni.html)

18. 2.  Nový občanský zákoník a doprovodné zákony – změny 
a povinnosti v oblasti bydlení (pro majitele bytových 
domů)

18. 3.  Zákon o veřejných zakázkách, rozhodovací praxe-aktual.
20. 3. Moderní škola potřebuje moderní public relations

DÁLE PŘIPRAVUJEME PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST:
7. 3.  Beseda, výstava se speleology ZOČSS ORCUS 

(Od Beskyd po Krym - poklady jeskyní, krasů..)

Více informací na www.intoza.cz
tel. kontakt: 605 254 317
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